REQUERIMENTO Nº 971 / 2025
!e~ >

~ ~
al.,CÃMARA IIUNICIPAL OE ....., LDif,'83 DA MATA-PE

Autor: VEREADOR RICARDO PONTES
Partido PSDB

O Vereador Ricardo de Gulu, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem, respeitosamente, requerer, após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja enviado Ofício ao Poder Executivo Municipal,
por meio da Secretaria competente, à solicitação abaixo:

ASSUNTO: Solicita a instalação e/ou manutenção da iluminação pública no
Loteamento Mirante do Vale no Parque Capibaribe.

JUSTIFICATIVA:

O Loteamento Mirante do Vale, situado neste rnurucrpro e construído pela
empresa JMA, conta atualmente com cerca de 60 casas habitadas. Contudo, a
ausência de iluminação pública adequada tem causado sérios transtornos aos
moradores, expondo-os à insegurança, dificultando o tráfego de pedestres e
veículos durante a noite, além de comprometer o bem-estar coletivo.

A iluminação é um serviço essencial para a promoção da segurança, da
qualidade de vida e do desenvolvimento urbano. Assim, solicitamos com
urgência que seja realizada a instalação de novos postes de iluminação, bem
como a substituição e manutenção das lâmpadas, garantindo maior tranquilidade
e dignidade para as famílias que ali residem.

Diante do exposto, solicitamos que sejam adotadas as providências cabíveis
com a maior brevidade possível.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 27 de Agosto de 2025

Ricardo Pereira Pontes
Vereador - PSDB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 C!i) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM